42. Sent. 2,1,11: «Utile est multa scire et recte vivere. Quod si utrumgque non valemus,
melius est ut bene vivendi studium quam multa sciendi.»

of
43. LV 9,1,18 Chindasvinto: «Dum plerique controversiis vacare nituntur, legum quas-
dam sententias inique pervertunt...».

44. Differ. 1,220: «Negare quod verum est, falsitas est...».
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c10n, se perpetra una falsificacion mediante adulteracidn o por sustitucién de ele-
mentos: quedan dispuestas sanciones para los que incurran en tal conducta %°.
LV 7,5,9 se preocupa del caso de iussiones fingidas (distinguido el fingimien-
to de la falsedad por San Isidoro *°) como del rey pero que el rey no ha dictado y
que alguien se atreve a scribere, recitare, exhibere ante 10s notarios para su robo-
racion, creando una tormenta de escritos bastardos en el reino: se prohiben tales

desmanes y se controla la expedicion de escritos a través de 1os notarios publicos,

sancionando a los practicantes de tales corrupciones 4.

3. LEX NEC QUEMQUAM IN CAPTIONEM CIVIUM DEVOCATA

La ley no olvida que si cabe surjan problemas de la ambigiiedad, del error,
también cabe que surjan de una voluntad con propdsitos mas torcidos como €l en-
gano. De esta forma, se hace preciso indagar sobre una suerte de patologia de la
subjetividad en la ley. Mas atender a la patologia de la subjetividad en la ley se
postpone a un andlisis de la propia subjetividad en la ley, y de su contrapunto la
objetividad: la dificil visibilidad del mundo por una ley con ojos claros.

45. LV 7.,5,1 antigua: «Hi, qui in autoritatibus nostris vel preceptionibus aliquid muta-
verint, diluerint, subtraxerint aut interposuerint, vel tempus aut diem mutaverint sive designa-
verint, et qui signum adulterinum sculpserint vel inpresserint: honestior persona mediam
partem suarum facultatum amittat, fis¢ci commodis profuturam; minor vero persona manum
perdat, per quam tantum crimen admisit. Quod si contingat illos auditores vel iudices mori, ad
quos audientia vel iussio destinata fuerat, aut episcopo loci aut aho episcopo vel iudicibus vi-
cinis territorii illius, ubi iussum fuerat negotium terminare, liceat et datam preceptionem offe-
rre et eosdem iudices negotium legaliter hac 1ustissime ordinare.»

46. Differ. 1,220: «...fingere quod verum non est, mendacium est.»

47. LV 7,5,9: «Quorumdam inlicita actionum perversitas exigit legem ponere pro futuris, ut
eos, quos verbi disciplina non corrigit, saltim legalis censura coercendos emendet. Et quia plerosque
cognovimus iussiones regias non solum scnbere, sed etiam recitare atque scriptas exhibere notariis
roborandas, unde diversa in ipsis preceptionibus regni nostn introducentes, vel dictantes atque scri-
bentes capitalia etiam ipsa addi conantur, que nec a nostra celsitudine ordinationis moderamine dis-
ponuntur, nec populo Dei congrua cernuntur, nec institutio recte veritatis precipienda decernit, unde
et gravissimis damnis atque spoliis vel fatigiis populos ditioni nostre subiectos prospeximus moles-
tari, obinde huius novelle sanctionis edicto censemus: ut modo et deinceps nullus ex notariis quo-
rumlibet seu cuiuslibet gentis et generis homo extra notarios publicos vel proprios regie celsitudinis
eorumque pueros atque illos, quos principalrs instituerit preceptionis alloquium, iussiones sive di-
versas institutiones, que ex nomine regio prescribuntur, recitare audeat, nullus scribere presumat,
nullus recitatum vel scriptum cuilibet notario ad roborandum dare intendat; sed tantum notarii pu-
blici ac proprii nostri aut nobis succedentium regum, vel qui a nostra clementia vel ipsis fuerint or-
dinati, iussiones vel quascumque regias preceptiones recitare et licenter scribere intendebunt.
Quicumque tamen ex his cunctis vetitis extiterit deprehensus, utrum ingenuus an fortasse sit servus,
principum vel iudicum instantia ducentis flagellorum verberibus cesus, turpiter decalvatus ac insu-
per pollice in manu dextra absciso se caruisse condoleat pro eo, quod contra huius institutionis edic-
ta non sibi licitas conaverit exercere actiones.»
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La ley valora los hechos atendiendo a elementos subjetivos y objetivos: se
trata de determinar la conciencia de los sujetos en el comportamiento y también
de determinar objetivamente los comportamientos. Antiqua,LV 3,2,5, por ejem-
plo, establece que si alguno une su sierva a siervo ajeno o su siervo a sierva ajena
podri el dominus de estos ultimos ajenos vindicar sierva en el primer ¢aso o sier-
vo en el segundo y sus hijos para si, pero para la consumacion exige que el hecho
se haya producido sine conscientia domini, por una parte, y que hoc certis proba-
tionibus inveniatur; esto es, se valora un elemento subjetivo y se requieren actua-
ciones en orden a la certidumbre de una pretendida objetividad 5.